
2 │ RUŠIVÉ TŘÍDNÍ KLIMA A JEHO VLIV NA VÝSLEDKY VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 54 

GRAF 38 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle četnosti a druhu absence a SES žáka 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

2.2 Predikce vývoje čtenářské gramotnosti a komplexní vztahy 

v problematice rušivého třídního klimatu 

Faktory rušivého třídního klimatu jsou opět analyzovány za pomoci vícerozměrných statistických metod. V modelu 5 

jsou zobrazeny nejen kontrolní proměnné ze základního modelu z kapitoly Základní zjištění, ale zejména proměnné 

rušivého třídního klimatu, a to jak ze žákovského, tak nově i z ředitelského dotazníku (úroveň školy). Protože se některé 

faktory překrývají s předchozím tématem well-beingu žáků, jsou rovněž zobrazeny v modelu a jejich efekt je statisticky 

kontrolován. Zásadní zjištění není překvapivé: rušivé školní klima – měřeno indexem PISA DISCLIMA – je negativně 

asociováno s výsledky žáků (index technicky měří disciplínu, kdy vyšší hodnoty znamenají vyšší disciplínu ve třídě). 

Zde patrně není ani pochyb o tom, že se jedná o kauzální vztah, protože rušení ve třídě má prokazatelně negativní efekt 

na výsledky žáků. Vysoká disciplína ve třídě má pozitivní vliv jak na individuální úrovni, kdy žák subjektivně vnímá 

rušivé třídní klima, tak na agregované úrovni, kdy je hodnocení disciplíny žákem zprůměrováno na úroveň školy.  

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580
V

ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

V
ů
b

ec

A
le

sp
o
ň
 j

ed
n

o
u

Nízký SES

žáka

Střední SES

žáka

Vysoký SES

žáka

Nízký SES

žáka

Střední SES

žáka

Vysoký SES

žáka

Nízký SES

žáka

Střední SES

žáka

Vysoký SES

žáka

Byl/a jsem několik vyučovacích hodin za

školou.

Byl/a jsem celý den za školou. Přišel/přišla jsem do školy pozdě.


